SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182288
PORTARIA: 3595/2010

Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 3.5 diárias
(Completa) / de 22/09/2010 a 25/09/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182285

PORTARIA Nº 3571/2010 GAB/SEMA DE 24 DE
NOVEMBRO DE 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº.
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.09, e considerando o disposto
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora
LUCIANA MIRANDA CAVALCANTE, matrícula nº. 57175640/1,
ocupante do cargo de Engenheira, lotada na Diretoria de Recursos
Hídricos, no período 02.02.2011 a 02.04.2011, referente ao
triênio de 16.11.2006 a 15.11.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182279

PORTARIA: 3592/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, A FIM DE SUBSIDIAR
PARECER TÉCNICO CONCLUSIVO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/NILSON DE SOUZA RAIOL (COLABORADOR EVENTUAL)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 12/11/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182342

PORTARIA: 3598/2010
Objetivo: REALIZAR LEILÃO DE MADEIRA ORIUNDOS DE
SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO REALIZADA PELA VALE E DOADOS
A SEMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5218681/ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO (PROFESSOR
AD-4/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/11/2010 a
08/11/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182327

PORTARIA: 3599/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS GUIMARÃES
(COLABORADOR EVENTUAL) / 6.5 diárias (Completa) / de
22/11/2010 a 28/11/2010
000000/SILVANA DE BRITO BARBOSA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 22/11/2010 a
28/11/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182311

PORTARIA: 3596/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br

Servidor(es):
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 5.5
diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 02/10/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

ERRATA EM PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182323

ERRATA DA PORTARIA Nº 2851/2010-
GAB/SEMA DE 09/09/2010,

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.749 DE 10/09/2010.
ONDE SE LÊ:
PRAZO DE APLICAÇÃO (EM DIAS):25
LEIA-SE:
PRAZO DE APLICAÇÃO (EM DIAS):35
ERRATA DA PORTARIA Nº 2849/2010-GAB/SEMA DE
08/09/2010,
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.748 DE 09/09/2010.
ONDE SE LÊ:
PRAZO DE APLICAÇÃO (EM DIAS):15
LEIA-SE:
PRAZO DE APLICAÇÃO (EM DIAS):20

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182256
PORTARIA Nº. 3.570/2010-GAB/

SEMA DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no
art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação
do Laudo Médico nº. 103955A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde
à servidora LIENE MARIA NEGRÃO CARVALHO, matrícula nº.
5636795/3, ocupante do cargo de Arquiteta, lotada na Gerência
de Projetos de Comércio e Serviços, no período de 30/08/10 a
03/09/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de novembro de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182253

PORTARIA Nº. 3.568/2010-GAB/SEMA DE 24 DE
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº.
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período das Férias do servidor WALDECY DOS
ANJOS DA SILVA, matrícula 57215253/1, referente ao
exercício 2009/2010, concedida no período de 01 a 30/12/2010,
através da Portaria nº 3.492/2010-GAB/SEMA de 09.11.2010,
publicado no DOE nº 31.789 de 11.11.2010, para 10/01/2011
a 08/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182261

PORTARIA Nº. 3.569/2010-GAB/SEMA DE 24 DE
NOVEMBRO DE 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no
art. 86 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação
do Laudo Médico nº. 1033341A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 11 (onze) dias de Licença Assistência, à servidora
BERNADETE DO SOCORRO GOMES FREITAS, matrícula nº.
54190535/2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada
na Coordenadoria de Ecossistemas, no período de 28/10/10 a
07/11/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de novembro de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182267
PORTARIA: 3591/2010

Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARINTINS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
572148161/MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA (ENG.
AGRONOMO) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/10/2010 a
24/10/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182514

PORTARIA Nº. 3.606/2010-GAB/SEMA DE 25 DE
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº.
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor BENJAMIN CARLOS
FERREIRA, matricula 3254062/1, ocupante do cargo de Técnico
D/Gerente, que seria de 16/11 a 15/12/2010 para 22/11 A
21/12/2010, lançada na Portaria nº 3.303/2010-GAB/SEMA de
27.10.2010, publicado no DOE nº. 31.782 de 28/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 182223

CONTRATO: 46
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Ampliação da garagem de viaturas e adaptação com
prateleiras para acomodar equipamentos e conjunto de roupões
para combate a incêndio do quartel do 1º GBM.
Valor Total: 139.729,95
Data Assinatura: 24/11/2010
Vigência: 24/11/2010 a 23/11/2011
Convite: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06182120644280000    449051              0341000000          Estadual
Contratado: COHEN E WANZELER LTDA-EPP
Endereço: Tv. Timbó, 1615
CEP. 66085-654 - Belém/PATelefone: 9132267083
Ordenador: Geraldo José de Araújo

RESOLUÇÃO Nº 159/2010-CONSEP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182426
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso
de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 4º da Lei nº
5.944/96, alterada por Leis Posteriores, c/c os Art. 2º e 8º,
inciso VII e 17, incisos I, II, III, IV, XVIII e XXI do Regimento
Interno, homologado pelos Decretos nº 1.555/96 e nº 0294/03,
respectivamente, e
CONSIDERANDO o requerimento formalizado e apresentado ao
CONSEP pelo Presidente da Comissão de Direitos Humanos da
Ordem doa Advogados do Brasil – Seção Pará – Marcelo Silva de
Freitas, na 210ª Reunião Ordinária, em 02/06/2010, propondo
a ADESÃO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA – SSP, a
COMPANHIA PERMANENTE DE PREVENÇÃO E O COMBATE À
TORTURA NO BRASIL;
CONSIDERANDO a manifestação do Ministro da Secretaria
Especial de Direitos Humanos – Paulo de Tarso Vannuchi,
afirmando “a necessidade de consolidação de uma política
nacional para a erradicação da tortura e de outros tratamentos ou
penas cruéis, desumanos ou degradantes”, além de afirmar que
“o ideal de erradicação da tortura é tarefa permanente e ainda de
horizontes longínquos, mas a certeza de que o Estado brasileiro
pode e deve avançar neste campo, impulsiona à consolidação de
novas e reiteradas ações, como a adesão dos Estados ao Plano
de Ações Integradas de Prevenção e de Combate à Tortura”.
CONSIDERANDO finalmente, o Relatório conclusivo e parecer
apresentado pelo Conselheiro – Cel PM Augusto Emanuel
Cardoso Leitão – Comandante Geral da Polícia Militar, na
condição de Relator do Processo nº 004/CONSEP – Ano 2010,
discutido e julgado aprovado pela unanimidade dos Conselheiros
participantes da 217ª Reunião Ordinária do CONSEP, realizada
dia 17/11/2010;
RESOLVE:
Art. 1º- Aprovar a Adesão do Sistema de Segurança Pública
do Pará, a Campanha Permanente de Prevenção e o Combate
à Tortura no Brasil proposta pela OAB/PA, tendo como matriz
o Plano de Ações Integradas para a Prevenção e o Combate à
Tortura do Brasil - PAICT (anexo), coordenado a nível federal
pela Secretaria Especial dos Direitos Humanos da Presidência
da República.
Art. 2º- Criar no âmbito do Sistema de Segurança Pública
do Pará – SSP/PA, o Comitê Gestor Estadual da Campanha
Permanente de Prevenção e o Combate à Tortura no Brasil,